
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 18/12/2018 Delibera n. 37

Riguardante l'argomento inserito al n. 1 dell'ordine del giorno:
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE RELATIVO AL SERVIZIO DI TESORERIA 
DELLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  2019-2023  AI  SENSI  DELL'ART.  210  DEL 
D.LGS. 267/2000

L'anno duemiladiciotto questo giorno 18 del mese di dicembre, alle ore 13:40, in Reggio Emilia, 
nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica per trattare le 
materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario per invito 
del Presidente Zanni Giorgio, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
SACCARDI PIERLUIGI Assente
MORELLI MARIACHIARA Presente
MALAVASI ILENIA Assente
GIBERTI NICO Presente
PAVARINI ROBERTA Presente
TELLINI TANIA Presente
CARLETTI ELENA Assente
CARLETTI ANDREA Presente
MANARI ANTONIO Presente
FANTINATI CRISTINA Assente
BRONZONI CARLO Presente

Presenti n. 9     Assenti n. 4

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Fantinati, Malavasi, Carletti E., Saccardi.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta.
Come scrutatori vengono designati: Tellini Tania, Manari Antonio, Bronzoni Carlo.

Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che:

• il  Servizio di  Tesoreria della Provincia di  Reggio Emilia è attualmente svolto da 
Unicredit S.p.A., in forza della determinazione dirigenziale di aggiudicazione n. 20 
del 27/01/2015 e della Delibera di Consiglio n. 72 del 27/11/2014 che ha approvato 
la relativa convenzione per il periodo 02/02/2015-01/02/2019;

• l'attuale convenzione di Tesoreria pertanto scadrà il 01/02/2019; 

• si è proceduto a richiedere a Unicredit S.p.A. una proroga di 6 mesi, così come 
previsto dall'art. 2 della vigente Convenzione (prot. 30455/2018), per consentire lo 
svolgimento della gara;

Considerato che:

• ai  sensi  dell'art.  210 del  D.Lgs.  267/2000 l'affidamento del  servizio deve essere 
effettuato mediante procedure ad evidenza pubblica, con modalità che rispettino i 
principi della concorrenza;

• il servizio sarà affidato secondo le disposizioni del D. Lgs. 50/2016;

• il rapporto con il Tesoriere viene regolato in base ad una convenzione deliberata 
dall'organo consiliare dell'Ente, come previsto dall'art.  210 comma 2 del D. Lgs. 
267/2000;

Dato atto che lo schema di convenzione per l'appalto del servizio di Tesoreria, adeguato 
alle norme previste dal D.Lgs. 267/2000 e dalla Direttiva 2015/2366/UE del Parlamento 
Europeo (PSD2) recepita nell'ordinamento italiano con il D. Lgs. 218/2017, e riformulato 
per soddisfare meglio le esigenze operative dell'Ente, è allegato al presente atto;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente 
del Servizio Bilancio;

Uditi:

• la relazione illustrativa svolta dalla dirigente del Servizio Bilancio dott.ssa Claudia 
Del rio, su indicazione del Presidente Giorgio Zanni;

• la  dichiarazione  di  voto  favorevole  del  consigliere  di  Terre  Reggiane,  Carlo 
Bronzoni, in quanto trattasi di un atto dovuto e definito per legge;

• la dichiarazione di voto favorevole del capogruppo di Centro Sinistra in Provincia, 
Claudia Aguzzoli;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 37 del 2018
pag. 2/4



Presenti alla seduta n. 9 (assenti: Saccardi Pierluigi, Malavasi Ilenia, Carletti 
Elena, Fantinati Cristina)

Presenti alla votazione n. 9

Voti favorevoli n. 9 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Morelli 
Mariachiara, Giberti Nico, Pavarini Roberta, Tellini 
Tania,  Carletti  Andrea,  Manari  Antonio,  Bronzoni 
Carlo)

Voti contrari n. 0

Voti astenuti n. 0

DELIBERA

di approvare lo schema di convenzione per l'appalto del servizio di tesoreria per il periodo 
2019-2023, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

ALLEGATI:

• Schema di convenzione;
• parere di regolarità tecnica;
• parere di regolarità contabile.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 37 del 2018
pag. 3/4



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 37 del 2018
pag. 4/4


